
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 199 del 30/05/2023

Proposta n. 70
del 30/05/2023

Oggetto: Emergenze per lo sgombero della neve e ghiaccio. “ Fornitura sale per disgelo
strade”. Assunzione impegno di spesa e liquidazione a favore della ditta Latteria Sociale Sa
Costera Soc. Coop. di Anela

CIG: ZBE3A746B2

Il Responsabile di Area

Premesso che

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 10/05/2023 con la quale è stato approvato il Documento

unico di programmazione (DUP) – Triennio 2023-2025 del Comune di Anela;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/05/2023 con la quale è stato approvato, il bilancio di

previsione triennio 2023-2025 del Comune di Anela;

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.

Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione

degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa

vigente;

VISTA :

 la D:G:R: n. 49/39 del 17/12/2021 – Art. 5, comma 18 L.R. 11.01.2018, n. 1 – Risorse ai comuni montani per

far fronte alle emergenze per lo sgombero della neve a l’acquisto e lo spargimento del sale – Annualità 2021;

 al L.R. n. 22 del 12/12/2022, Art. 2, comma 1 – deliberazione della Giunta Regionale n. 38/93 del 21/12/2022

– Programma di spesa per l’acquisto di mezzi, attrezzature e accessori necessari per far fronte alle

emergenze per lo sgombero della neve da parte dei comuni ricadenti nella zona altimetrica “montagna”,

Annualità 2022;

 la nota RAS, direzione generale della protezione civile, avente ad oggetto Rischio neve e ghiaccio _ possibili

criticità legate alla viabilità e all’accessibilità del territorio nelle giornate a partire dal 19 gennaio c.a.;

 la nomina del Responsabile del Servizio da parte del Sindaco con decreto n. 1/2023 del 01/01/2023;

VISTO che si è reso necessario provvedere all’acquisto sale per disgelo strade, intervento di emergenza per lo

sgombero della neve e ghiaccio;

Rilevato che, al fine di procedere alla fornitura di cui all’oggetto, assume il ruolo di RUP ai sensi dell’art. 31 del



Pag. 2 di 5

D.lgs 50/2016, il sottoscritto responsabile del servizio “ Settore Tecnico”;

DATO ATTO:

 che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione

a contrattare;

 Inoltre, che trattandosi di servizi e forniture di importo inferiore ai 139000,00 € per l’affidamento e la relativa

forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 1 comma 2 lett.a) D.L. 76/2020

modificato dal DL n. 77/2021, e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio

2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di

cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico

della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

ACCERTATO che si è proceduto all’affidamento della fornitura mediante il sistema di cui all’ art. 1 comma 2, lett. a),

del D.L. 76/2020, conv. in legge n. 120/2020, modificato dal DL n. 77/2021 ;

RILEVATO:

 che la ditta Latteria Sociale Sa Costera Soc. Coop. di Anela ha fornito al comune di Anela il sale per disgelo

strade;

 che si rende necessario provvedere al pagamento della fornitura favore della ditta Latteria Sociale Sa

Costera Soc. Coop. di Anela per un importo complessivo di € di € 114,59;

VISTO il certificato di regolarità contributiva “durc On Line” richiesto d’ufficio, da cui si evince che l’impresa risulta

regolare “scadenza .;

VISTA la fattura n. 180 del 26/05/2023 della ditta Latteria Sociale Sa Costera Soc. Coop. di Anela – dell’importo di €

114,59;

RITENUTO dover adottare apposito impegno di spesa e liquidazione per la fornitura di cui all’oggetto;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;

 l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale della presente;

DI ASSUMERE l’impegno di spesa e liquidare la somma complessiva di €. 114,59 a favore della ditta Latteria

Sociale Sa Costera Soc. Coop. di Anela – p.iva 00314620907-, per la fornitura di cui all’oggetto ;

DI IMPUTARE la spesa di € 114,59 al cap. 1090/2023;



Pag. 3 di 5

CHE il Responsabile del procedimento nella persona di .Geom. Francesco Bulla., e che lo stesso dichiara, ai sensi

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il

soggetto beneficiario del presente provvedimento.

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,

comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta

attestazione;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs

50/2016

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

BULLA FRANCESCO BULLA FRANCESCO



Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 30/05/2023

Il Responsabile del Servizio
BULLA FRANCESCO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 30/05/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to LAI ILARIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Emergenze per lo sgombero della neve e ghiaccio. “ Fornitura sale per disgelo strade”. Assunzione impegno di
spesa e liquidazione a favore della ditta Latteria Sociale Sa Costera Soc. Coop. di Anela

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.09.001 01.06 1090 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
75 239 114,59 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: Emergenze per lo sgombero della neve e ghiaccio. “ Fornitura sale per disgelo strade”. Assunzione impegno di
spesa e liquidazione a favore della ditta Latteria Sociale Sa Costera Soc. Coop. di Anela

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.03.02.09.001 01.06 1090 2023 239

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
114,59 0 0,00 328 114,59



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 05/06/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


